

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

A.H.K. van Viegen (PvdD)

(d.d. 6 februari 2026)

Nummer

4344

Onderwerp

Verzilting Bollenstreek

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Het Hoogheemraadschap van Rijnland heeft onlangs een rapport uitgebracht waarin de toekomst van de bollenteelt in de Bollenstreek wordt geschetst in verband met de verzilting.¹

Het Leids Dagblad heeft hier een artikel over geschreven.²

De Partij voor de Dieren heeft hier eerder al schriftelijke vragen over gesteld.³

Toelichting vraag 5:

Op eerdere vragen van onze fractie heeft het college geantwoord:

“Vraag: Is het college bereid om binnen de Omgevingsvisie en -verordening striktere criteria op te nemen voor het landgebruik in verziltingsgevoelige gebieden? Zo ja, welke criteria? Zo nee, waarom niet?”

Antwoord: “Nee. Het is al onderdeel van het omgevingsbeleid dat bij ruimtelijke inrichting rekening wordt gehouden met de beschikbaarheid van zoet water. Vooralsnog worden hiervoor geen strikte criteria in het omgevingsbeleid opgenomen. We geven samen met de waterschappen inzicht in de verwachte beschikbaarheid van zoet water, onder andere via de kaarten die in het kader van het programma Water en bodem sturend zijn ontwikkeld door Defacto. De verzilting van het bodem- en watersysteem ontstaat niet door landgebruik, maar door zeespiegelstijging en klimaatverandering. Als verzilting invloed heeft op de gebruiksmogelijkheden van de grond kan de eigenaar nu al kiezen voor alternatieve teelten.”

1. *Al in 2050 is er in de Bollenstreekregio waarschijnlijk twee keer zoveel zoet water nodig als er beschikbaar is volgens het Hoogheemraadschap Rijnland. Er is niet genoeg zoet water om sloten en vaarten door te spoelen en verzilting is daarmee onvermijdelijk zo geeft het Hoogheemraadschap aan. De Bollenteelt heeft daarom in*

¹ <https://rijnland.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/69fba4bb-91c2-4596-9de3-591e5ae9db17?documentId=f18b0336-019a-4ae9-961b-abd7aebfe706&agendaltemId=c9bac574-735e-4d95-9ae6-611719a159fc>

² https://www.leidschdagblad.nl/regio/duin-en-bollenstreek/stijgend-zeewater-bedreigt-bollenstreek-bollenteelt-zoals-die-nu-is-likt-straks-geen-bestaansrecht-meer-te-hebben/126951024.html?utm_source=headliner.nl&utm_medium=link&utm_term=free&utm_content=textlink&utm_campaign=Headliner.nl

³ https://pzh.notubiz.nl/document/16029537/1/Beantwoording+SV+4263+Toekomst+bollenteelt+in+ZH?connection_type=17&connection_id=12396832

de toekomst geen bestaansrecht meer. Op welke wijze acteren GS hierop vooruit? Welke aanpak wordt gekozen voor het toekomstige scenario van de Bollenteelt?

Antwoord

GS herkennen zich niet in het beeld dat de bollenteelt in de toekomst geen bestaansrecht meer heeft. GS zijn bekend met de verwachte toenemende verzilting in de Bollenstreek en dat van invloed is op de geschiktheid van de Bollenstreek voor de huidige teelten.

De aanpak en de toekomst van de bollenstreek is een belangrijk gesprekspunt met de regionale partijen. Het aanpassingsvermogen en de innovatiekracht van de sector zijn daarbij van belang.

Provinciale Staten heeft in de motie 1556 Gedeputeerde Staten (GS) opgeroepen om een lange termijnvisie voor de tuinbouw te ontwikkelen. In de motie wordt GS gevraagd om dit in samenwerking met de sector en relevante stakeholders te doen. GS zijn met partijen in de Bollenstreek in gesprek, waarbij dit rapport van het Hoogheemraadschap, maar ook de Zuid-Hollandse water-en-bodem-systeem Onderlegger⁴ en kennis uit andere bronnen (bv Deltacommissaris) aan de orde komen. Gezien de stand van de gesprekken heeft GS nog geen standpunt bepaald.

2. Ook de bomenteelt in Boskoop blijkt zoutgevoelig. Ook hier de vraag: voor welke aanpak kiezen GS?

Antwoord

In de Greenport Boskoop voeren provincie, hoogheemraadschap en sector al sinds 2016 een dialoog over de waterbeschikbaarheid. Naar aanleiding daarvan heeft de sector ingezet op waterbesparende maatregelen op bedrijfsniveau en het vergroten van het zoetwaterbewustzijn van de ondernemers.

De situatie in Boskoop verschilt van de situatie in de Bollenstreek door verschil in verzilting en verschil in mogelijkheden van wateropslag, -aanvoer en gebruik. In de Bollenstreek is de verwachte verzilting via zout grondwater veel sterker dan in Boskoop. Een ander verschil is dat Boskoop dicht bij de Klimaatbestendige Wateraanvoer (KWA) ligt en daardoor makkelijker van zoet water kan worden voorzien dan de Bollenstreek. Ook in deze regio zijn GS in het kader van de Lange termijnvisie voor de tuinbouw in gesprek met de sector over de toekomst.

3. Op welke wijze vindt de communicatie en overleg met de betreffende sector plaats?

Antwoord

In beide regio's vinden gesprekken plaats met de betrokken partijen bij de tuinbouw. Dit conform de wens van PS zoals vastgelegd in motie 1556.

4. Vindt er al overleg met de sector plaats en zo ja, wat is hiervan de uitkomst?

Antwoord

In de Regio Boskoop is sinds 2016 de problematiek geagendeerd. In het kader van de Regiodeal Sierteeltregio hebben de beide regio's (Boskoop en Bollenstreek) recentelijk een project genaamd 'Zoetwaterstrategie en integraal waterplan' ingediend waarmee zij de problematiek van verzilting nader verkennen. De eerste bevindingen worden begin 2027 verwacht.

5. Het Hoogheemraadschap ziet geen toekomst voor de bollenteelt in de Bollenstreek, zo staat in het artikel van het Leidsch Dagblad. Zien GS nog een toekomst daar voor de bollenteelt? Kunt u dit nader toelichten?

⁴ <https://www.zuid-holland.nl/onderwerpen/water/water-bodem-sturend/water-bodem-sturend-kaartmateriaal-0/>

Antwoord

het Hoogheemraadschap heeft met haar onderzoek aangegeven welke vraagstukken zij ziet in het beheer van het water en daarmee een duidelijk signaal afgegeven. GS hebben hiervan kennis genomen en is zoals gezegd met alle betrokkenen uit de regio's in overleg.

6. *Gaat het college naar aanleiding van het zorgelijke recente rapport van het Hoogheemraadschap Rijnland opnieuw bekijken of het Omgevingsbeleid moet worden aangepast (gezien de grote zorgen over een toekomstig tekort aan zoet water)? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

In het Omgevingsprogramma staat dat waterbeschikbaarheid niet gegarandeerd is. In de ontwerptekst voor Herziening '25 hebben wij bovendien een nieuwe beleidskeuze opgenomen onder beleidsdoel 6.2 waarbij 'ontwikkelingen rekening moeten houden met water en bodem'. Het tijdig anticiperen op onvermijdbaar veranderende water- en bodemcondities is daar onderdeel van.

GS zien op dit moment geen aanleiding om verdere aanpassingen te doen.

7.

- a) *Kunt u aangeven hoe prioritering voor watervoorziening is opgesteld bij schaarste of tekorten?*
- b) *Hoeveel zoetwater is er in de komende 10 jaar nodig in de Bollenstreek voor drinkwatervoorziening?*
- c) *Hoeveel watertekort is er voor de bollenteelt oplopend in de komende 10 jaar?*
- d) *Hoeveel ruimte is er in de toekomst nog voor de zoetwatervoorziening van de bollenteelt?*
- e) *Hoe kijken GS aan tegen het realiseren van waterbuffers voor de watervoorziening van de bollenteelt?*

Antwoord

- a) Bij watertekort wordt de verdringingsreeks toegepast. Deze geeft een rangorde voor de verdeling van water in situaties van watertekort.
- b) De drinkwaterbedrijven hebben met behulp van scenario's een inschatting gemaakt van de drinkwatervraag in hun regio, dit is terug te vinden in het actieplan van Dunea.
- c) Deze taak is bij het Hoogheemraadschap van Rijnland belegd. We zijn als provincie betrokken bij diverse organen om een strategie te maken voor zoetwater in Zuid-Holland, denk hierbij aan het Deltaprogramma Zoetwaterbeschikbaarheid.
- d) Inzet van alle overheden is om sectoren zo goed mogelijk te blijven voorzien van zoet water, maar alle sectoren zullen rekening moeten houden met watertekorten in droge zomers
- e) Het realiseren van waterbuffers is aan ondernemers.



8. *Kan indicatief worden gegeven wat de kosten zijn om waterbuffers (grote zoetwaterbellen) of andere wateropslag te realiseren voor de bollenteelt, zoals gevraagd wordt door de bollensector?*

Antwoord

Vooralsnog is de provincie dit verzoek nog niet aan het uitwerken, we hebben dan ook nog geen kostenplaatje gemaakt.

9. *Wie draagt dan de kosten hiervoor?*

Antwoord

Zie antwoord op vraag 7e

Den Haag, 3 maart 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

M.E. van Leeuwen